
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: SANNA MARIA FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 
 

COMUNE DI SANTA GIUSTA 
Provincia di Oristano 

 

 
 

S e r v i z i o  A m m i n i s t r a t i v o 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N.  482  REG. GEN. 
N.  137  REG. SERVIZIO 
DEL 24/06/2024  

OGGETTO: Elezioni del Parlamento europeo dell’8 e 9 
giugno 2024. Sub-impegni e liquidazione spettanze 
componenti di seggio 

 
** 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 31.05.2024 di nomina della Dott.ssa Antonella Lombardo, per 
l’espletamento dell’incarico di posizione organizzativa. 
Richiamati:  

­ il decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie 
generale n. 85 del 11 aprile 2024, col quale sono stati convocati per il giorno sabato 8 e domenica 9 
giugno i comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia e di 
assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale 
del numero dei seggi spettanti al nostro Paese, complessivamente pari a 76;  

­ la Circolare dell’Ufficio Territoriale del Governo numero 14440 del 15.04.2024 (prot. interno n. 3833 
del 15/04/2024), avente ad oggetto “Consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno. Turno 
ordinario di elezioni amministrative. Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia. 
Convocazione dei Comizi. Revisione straordinaria delle liste elettorali. Primi adempimenti dei 
procedimenti elettorali”; 

­ la Circolare dell’Ufficio Territoriale del Governo numero 15830 del 24/04/2024  (prot. interno n. 4277 
del 24/04/2024), avente ad oggetto “Competenze dovute ai componenti dei seggi e spese per 
l’organizzazione tecnica in occasione dell’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti 
all’Italia, abbinate alle amministrative dell’8 e 9 giugno 2024. Disciplina dei riparti e rendicontazione 
delle spese”, nella quale sono indicati, tra l’altro, gli importi da corrispondere agli uffici elettorali di 
sezione per le elezioni europee senza abbinamento (1 scheda), pari a € 138,00 per i presidenti di 
seggio e di € 110,40 per i segretari e gli scrutatori; 

Vista la determinazione del responsabile del servizio amministrativo e finanziario: 

-  n.273 del 18.04.2024, avente ad oggetto “Elezioni del Parlamento Europeo dell'8 e 9 giugno 2024 - 
Costituzione ufficio elettorale, autorizzazione al lavoro straordinario personale dipendente, accertamento di 
entrata e prenotazione impegno di spesa lavoro straordinario” con la quale è stato assunto, tra l’altro, 
l’accertamento di entrata n. 2024/512/2024/1 del 22.04.2024 sul capitolo di entrata 3142 art 1 “Spese per 
elezioni politiche, referendum popolari e Parlamento Europeo E. 3142/1)” PCI 3.5.99.99.500, del bilancio di 
previsione 2024 – 2026 - conto competenza 2024; 
- n.363 del 16.05.2024, avente ad oggetto “Elezioni del Parlamento europeo dell’8 e 9 giugno 2024. Impegno 
spettanze componenti di seggio.”, con cui è stato assunto l’impegno di spesa n. 2024/588/2024/1 di € 
3.450,00 sul capitolo 1.01.7.03.05 “Spese per elezioni politiche, referendum popolari e Parlamento Europeo 
E. 3142/1)" - Missione 1 – Programma 7- Macroaggregato 103 - PCI 103.02.99.004 - del bilancio di 
previsione 2024-2026, conto competenza 2024"; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: SANNA MARIA 
FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

Considerato che: 

- per il Comune di Santa Giusta gli elettori sono ripartiti in 5 sezioni e sono stati costituiti n. 5 seggi 
elettorali;  

- in ciascuna sezione è stato costituito un Ufficio elettorale composto di un Presidente, un Segretario e 
di quattro scrutatori, di cui uno, a scelta del Presidente con le funzioni di Vice Presidente e segretario 
(art. 34, comma 1, del T.U. n. 361/1957 approvato con Decreto del Presidente della Repubblica); 

- gli importi degli onorari fissi forfettari da corrispondere ai componenti dei seggi elettorali sono previsti 
dall’art. 1 comma 5 della L. n. 70/1980, così come sostituito dall’art. 3 della L. n. 62/2002, e 
incrementati dall’articolo 1 comma 3 e 4 del decreto – legge n. 7 del 29 gennaio 2024, in: € 138,00 
per il Presidente e € 110,40 per gli scrutatori e il segretario, per complessivi € 690,00 a seggio 
(Allegato 1-5); 

- il costo complessivo per competenze spettanti ai componenti dei seggi elettorali ammonta a 
complessivi € 3.450,00, da corrispondere senza operare alcuna ritenuta, in quanto costituiscono 
rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte e non concorrono alla 
formazione della base imponibile ai fini fiscali (Allegato 6). 

Evidenziato, come risulta dalla documentazione agli atti d’ufficio, che i seggi sono stati costituiti dalle 
persone indicate nel prospetto dell’Allegato 6 alla presente determinazione; 
Dato atto che si tratta di somme dovute per legge. 
Ritenuto di liquidare, mediante assunzione dei relativi sub-impegni, l’importo complessivo di € 3.450,00, 
relativo alle competenze spettanti ai componenti dei seggi elettorali per il ruolo ricoperto nelle operazioni 
elettorali sopraccitate, imputando tale spesa sull’impegno n. 2024/588/2024/1 assunto sul bilancio di 
previsione 2024-2026 - conto competenza 2024; 
Considerati: 

 il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le discipline 
contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento al 
D.Lgs.   n. 267/2000 per quanto con esso compatibili; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità 
degli Enti Locali; 

 il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, secondo 
la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge, con l’imputazione all’esercizio nel 
quale esse vengono a scadenza, ma che costituiscono una deroga a tale regola gli 
accertamenti e gli impegni riguardanti i servizi per conto terzi e le partite di giro che sono 
registrati e imputati all’esercizio in cui l’obbligazione sorge; 

Visti: 

 Il DUP 2024/2026 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 3 del 06.02.2024; 

 Il DUP (nota di aggiornamento) 2024/2026, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 8 del 11.03.2024; 

 il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2024/2026, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 9 del 15.03.2024;  

 il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 62 del 21.12.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 
28.12.2017 e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 06.02.2024;  

 il D.Lgs. n. 267/2000;  
 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
 il PIAO 2024-2026 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 36 del 

11.04.2024;  
 il PEG 2024-2026 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 38 del 11.04.2024;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: SANNA MARIA 
FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

 la Legge di Bilancio 2024 n. 213 del 30.12.2023; 

 

 

DETERMINA 
Di prendere atto dell’elenco dei componenti dei seggi elettorali e delle relative spettanze, quantificate 
secondo gli importi stabiliti per legge, come indicati nel prospetto degli allegati dal n. 1 al n. 6 (non 
pubblicabili nel rispetto di quanto stabilito dal comma 4 art. 26 del D.Lgs 33/2013, dal D.Lgs 196/2003 e del 
Regolamento UE 679/2016); 
Di liquidare, mediante assunzione dei relativi sub-impegni, a favore di ciascuno dei componenti dei seggi 
elettorali sopra individuati, le spettanze dovute, imputando la spesa complessiva pari a €. 3.450,00 sul 
capitolo 1.01.7.03.05 art. 1 - "Spese per elezioni politiche, referendum popolari e Parlamento Europeo E. 
3142/1)" - Missione 1 – Programma 7- Macroaggregato 103 - PCI 103.02.99.004 - del bilancio di previsione 
2024-2026, conto competenza 2024 - Impegno n. 2024/588/2024/1; 
Di dare atto che le modalità di pagamento da utilizzare sono quelle comunicate dagli interessati e riportate 
nel prospetto di cui all’allegato 6; 
Di dare atto che le suddette somme sono da corrispondere senza operare alcuna ritenuta, in quanto 
costituiscono rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte e non concorrono alla 
formazione della base imponibile ai fini fiscali; 
Scadenza obbligazione: 2024 
 
Responsabile del procedimento: Dr.ssa Maria Francesca Sanna 
 

 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dr.ssa Antonella Lombardo 
 
 
 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dr.ssa Antonella Lombardo 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Santa Giusta, ___________________  

 
Firma 

 
 


